In hoc testimonio dant *Heisfeldio* testimonium fidelitatis, sed hoc  
in illo conqueruntur, quod Missas celebrare noluerit. Ita declaratur  
Pontificius & papisticus in proceribus *Tremoniensibus* animus. *Heisfel-  
dius* vero viri Nobilis & istis in locis vere nutritii piorum *D. Georgii  
Schellii*, Quæstoris *Hordensis* in vicinia *Tremoniacæ* urbis commendato-  
rias literas impetrat ad *M. Lubbertum Florinum*, tunc Rectorem Scholæ  
*Wesaliensis* celebrem, cujus deinde opera patet ei aditus ad functio-  
nem Ecclesiasticam in urbe *Wesaliensi*. An unquam *Heisfeldius* purus  
fuerit in religione ignoro. Qualis hodie existat, patet ex historia Ec-  
clesiæ *Wesaliensis* descripta quoque à nobis.

Interim cives non cessarunt sæpius apud Senatum supplicationibus  
instare donec tandem impetrarent, à Senatu sibi usum & concessionem  
calicis in Eucharistiæ Sacramento concedi & porrigi: Ea autem lege  
est à Senatu ista permissio facta, ut similiter illis qui vellent unam ad-  
huc speciem eaque contenti essent more papistico, similiter porrigere-  
tur eadem. Hinc factum est ut in prima communione maximo numero  
ad percipiendum Eucharistiam sub utraque specie confluerent cives,  
& tunc erat eis Dux & Præcessor *Doctor Johannes Scevaestes*, Jureconsul-  
tus, Rector Scholæ & Senator vir doctissimus, quem honoris causa  
nominamus, qui hodie est iudex, & sub quo per annos 25. celebris  
semper schola fuit.

Cum verò ego **HAMELMANNUS** hæc cognoscerem, parvo quo-  
dam Germanico scripto edito ad Senatum & cives *Tremonianos* admo-  
nui ipsos piè, ut juxta Catholicum perpetuum & Unanimem Ecclesiæ  
veræ & antiquissimorum in Ecclesia patrum ac Doctorum consensum  
retinerent utramque speciem & usum calicis, abolita una specie, vel  
mutilata forma communicandi papistis usitata, quæ ante pauca secula  
fit

*Kellwalden  
2. 19. März  
1562*

sit in Ecclesiam introducta. Hoc scriptum mox refutare voluit quidam  
 Colonienſis Theologus *Jacobus Horſtius*, Licentiatus & Canonicus ad  
*S. Gereonem*, juſſu *Godefridi Gropperi*, junioris, Doctoris Juris, Archidia-  
 cono *Tremonienſis*, in gratiam Pontificiorum *Tremonienſium*. Sed ego  
 iſtius Sophiſtico & acuto ſcripto duplicem Apologiam vel reſponſum  
 oppoſui, unum quo confirmo ex ſolidis ſcripturæ & S. Patrum diſti-  
 meam, imo CHRISTI aſſertionem. Alterum, quo oſtendo ejuſdem  
 citandis patribus falſitatem ac vanitatem. Edidi quoque Epistolam  
 ad Senatum *Colonienſem* & oravi Senatum, ut dignaretur diſputatio-  
 nem inſtituere inter me meoſque & *Horſtium* atque ſuos de utraque  
 ſpecie in Euchariftia plebi porrigenda, & de aliis controverſis arti-  
 culis, in qua Epistoſa ego *Colonienſem* Magiſtratum graviter moravi ſui  
 officii, obteſtatusque ſum de impetranda diſputatione, &c. Edidi  
 quoque poſtea de pugna *Horſtii* & *Colonienſium* Theologorum in  
 controverſia de una ſpecie Euchariftiæ laicis porrigenda, &c. Ubi  
 cum prolixè pugnas & diſſidia eorum recitaſſem, tandem his verbis  
 concludo & finio librum: Et offero me contra deputatos, *Horſtium* &  
 alios *Colonienſes* Theologos cum meis ſociis, quorum alibi mentio-  
 nem feci, ad liberam diſputationem, in qua oſtendere queam non ſo-  
 lum ipſorum impietatem falſitatem & perversitatem, ſed etiam totius  
 iſtius conciliabuli Tridentini, quod vilius habeo illo Synedio *Zora* &  
*Caiphe* & reliquorum Phariſæorum ac ſacerdotum contra Chriſtum  
 collecto. Prodeant iſti, & nobis hoc erit facillimum. Petii ſuperiori  
 anno in publicis ſcriptis ab inſtyto *Tremonienſi* Senatu, à præſtantiffimis  
*Juliacis* Senatoribus aulicis, & nuper ab ampliffimis proceribus *Colo-  
 nienſis* urbis liberam diſputationem & ſalvum conductum, & omne il-  
 lud quicquid mihi neceſſarium eſſet ad talem diſputationem conti-  
 nuandam cum ſociis contra adverſarios. Vocavi *Lemgoviam* *Horſtium*,  
 quoniam & hic ſunt æqui iudices, aut ſi ita placeret, ut duceret hoc  
 ſecum ſuos iudices & Notarios, quia ille ſumptus itineris poſſet me  
 melius facere. Ego certè perſto jam adhuc in illa ſententia acquieſcen-  
 per in omnibus meis ſcriptis contra ipſos editis provocavi ad liberam  
 diſputationem & Colloquium, quod etiam hodie dico. Inſent Depu-  
 tati & Jeſuitæ apud Senatum ſuum, vel apud Illuſtriſſimum Principem  
*Juliacum*, quem ſuæ impietatis patronum facere voluerunt, ut  
 diſputatio alibi inſtituatur, ad quam ego & mei Collegæ & ſocii  
 illos, qui mecum refutandam ſuſceperunt cenſuram Magiſtratus

Colonienſium Deputatorum, quam contra optimum *Monhemium* ſcripſerunt, vel qui ipſorum conatus improbarunt in *Westphalia* ex Doctore Eccleſiarum) vocentur idoneè ſub ſalvo liberoque conductu. Inſiſtet *Horſius* apud *Tremonienſium* Senatum, cujus capita audio adhuc cum *Horſio* facere, aut agat hoc per ſuum illum *Godefridum Gropperum*, qui ſe Archidiaconum *Tremonianum* nominat, & gratum ſe *Patriciis* *Tremonienſibus* agnoſcit, ut diſputatio inſtituatur ibidem libera, aperta & vera, more veteris Eccleſiæ. Sic enim ſcribit contra me *Horſius*: Haud mihi diſplicet diſputatio, ad quam ille provocat, &c. Nec mihi diſplicet diſputatio ad quam *Horſius* provocat, modo illa ſit libera, aperta, & juxta normam veteris Eccleſiæ, adhibitis æquis, idoneis & prudentibus judicibus & notariis fide dignis, peragatur. Denique ſi tamen mihi adſint (quod præcavere oportet) mei ſocii & alii boni viri, quos mecum vocari cupio ſub ſalvo liberoque conductu, & deinde ſumptus nobis benignè præſtentur, quos pro noſtra paupertate ferre nequimus, &c. Et nihil equidem magis magisque in votis habeo quam eum talibus in præſentia Doctorem conferre, quod etiam ſine dubio cuperent ipſe *Monhemius*, *D. Kemnitius*, *Artopaus*, & plerique alii noſtræ ſententiæ viri docti. Qui male agit odit lucem, &c. Faciant igitur illi, niſi lucem vitent, ut nos alicubi Magiſtratus vocet ad diſputationem liberam. Si *Horſius*, ſi *Jefuitæ*, ſi *Gropperus* noſcat ſua opera per DEUM facta, prodeant ut cognoscantur. Quoniam illi hujus Tragediæ ſunt exordium, &c. Prodeat nunc cum ipſis *Jefuitis* *Georgius Caſſander* antiquitatis admodum ſtudioſus & peritus, qui Coloniae vivit, ut quia de Traditionibus ille tacitis magnifice & glorioſe ſentire videtur (quo nomine nunc etiam ille incipit gratus eſſe Pontificiis quibusdam) quas tamen nos non vanas & nullius momenti eſſe judicamus, poſſimus & ipſis antiquis patribus de talibus etiam Traditionibus conferre & diſſerere cum ipſo. Sumus ad omnia parati, ut diximus. Suſcipite vos Colonienſes Theologi & *Jefuitæ* unam ex iſtis conditionibus, ſi niti vultis & cupitis bona conſcientia, ſi audetis cum *Paulo* dicere: Certus ſum cui credidi: ſi eſt aliqua doctrinæ veſtræ certitudo, efficit, ut juxta *Petrum* in diſputatione quadam reddatis rationem veſtræ fidei, &c. Hoc autem lector, niſi fecerint, quid hinc aliud cognoscant, niſi illos fugere lucem, &c. Similiter etiam reſcripſi Senatui, Clero & Plebi *Tremonienſi* tractatum, quo demonſtro falſitatem *Jefuitarum* Colonienſium in citandis patribus pro tranſubſtantiatione

panis in Sacramento altaris, & ibi in præfatione iterum ut antea in Scripto Germanico ab eis peto disputationem, & commonetatio eos sui officii, atque ad veram religionem amplectendam repudiata Pontificiorum blasphemia.

Et si vehementer reluctarentur Consules & proceres *Nicolaus Byswortius* imprimis, & deinde *Johannes Hanus* & quoque *Lambertus Byswortius*, dum isti in vivis essent, atque hodie *Albertus Cleppinger*, LL. Licentiatum & *Casparus Prumans*, tamen eò rem perduxere cives ut eis quoque concedatur usus cantionum aliquot Germanicarum. — Arent nonnulli cives Anno 1566. impetrasse parochiam unam, in qua ereticia nostræ religionis planè tractentur. Paulo ante illud tempus quidam civis bonus & præcipuus cum forte dixisset: Si vos non vultis ò Domini, quia satis est cunctatum, tunc oportet nos cives, quos decet magis obedire DEO quam hominibus, incipere sacra illa quæ sunt verbo DEI & Augustanæ Confessioni consona, &c. ast dum vinculis traditus, ibique diu detentus, tandemque urbe privatus perpetuo, cives tamen est *Johannes Borgius*. Fuit ibidem dum esset in vivis *Jacobus Scopperus*, qui multas Comœdias & Tragœdias sacras scripsit (cujus etiam postilla tatis insidiosè & artificiosè scripta exiit in lucem post ejus mortem à D. *Johanne Scevasta* publicata) papismi retinendi magnus autor, quia is primum scripsit pium Catechismum & tolerabilem, quo cognito citatur à *Johanne Groppero*, Coloniam, ut hoc nomine objurgatur. Igitur reversus domum retractat priorem Catechismum, & mox impium & papisticum Catechismum edit, atque ab eo tempore plane repatum & unam speciem retinuit & mordicus defendit ad finem vitæ. Cum vero quotidie Missificaret & continenter viveret & se suamque corpus nimium cœlibatu gravaret, moritur, putrefactus ut videbatur circa pudenda, quem morbum ex continentia nimia vel cœlibatu, qui ei non erat forte datus, contraxisse dicebatur. Post illum & cum illo vehementis erat persecutor Evangelii quidam clamorosus & obellus homo *Gerhardus*, concionator in æde *Reinholdi*.

Primò *Dithmarus Wickradus*, pastor ad divam Virginem dicitur strenuè Evangelii negotium ibi promovisse. Cum autem ibi esse celebris schola, accidit ut sæpe *Scopperus* themata Theologica proponeret: Ita Missam Anno 1548. defendit & sæpe alias alia Pontificiorum dogmata. Contuli Anno 1552. & postea semel, quando planè conversus essem, videlicet Anno 1553. cum eodem *Scoppo*, præsertim

conjugio Sacerdotum, & communionem sub utraque specie laicis porrigenda, & deprehendi nihil solidæ eruditionis in homine fuisse, nisi quod vulgaria & sæpius antea proposita à Pontificiis proferret. Ego cum hæc expedite ex scriptura & patribus refutarem, seduxit se à me. Tandem ex instantia civium hoc est impetratum, ut in æde *Mariana*, *Dihmarus Wickradus*, in æde *Reinholdi Johannes Baropius*, in æde *D. Petri Amandus Leonhardus*, summo consensu Evangelium doceant purè & sincere, atque pie Sacramenta nostra lingua administrent, quod etiam pastor ad *Nicolaum*, *N. Heiliurgus* artium Magister facit; sed is interim papistica quædam immiscet. Sed de illo qui docilis bonam spem habent, ut illa tandem abiciat. Canunt in omnibus templis Psalmos & Canticones Germanicas, & in Schola Florenti Catechismus Chytræi traditur discipulis.

## ECCLESIA HERVORDIENSIS,

Descripta ab

**HERMANNO HAMELMANNO.**

Cum multi cives urbis *Hervordiensis Westphalorum*, circa annum Domini 24. post Millesimum quingentesimum, viderent se libera civitate donatos, & jam à multis audissent de doctrina *Lutheri*, imo ipsi per *Saxoniâ* vagantes dedissent usum & mores reformatarum Ecclesiarum, atque ita pedetentim *Lutheri* & *Philippi* aliorumque scripta emerent, legerentque, & in urbem *Hervordensem* inferrent, ut aliis legenda exhiberent: Denique postquam ipsi Augustani monachi jam antea multum audissent de sui ordinis fratre *Luthero*, capit ita pedetentim mutatio quædam religionis in urbe illa oriri. Nam licet *Johanne Dreyerus*, *Doctore Augustiniano*, primum oppugnaret doctrinam *Lutheri* in gratiam, ut putabatur, patris sui *Hermanni Dreyeri Doctore* & Provincialis per *Thuringiam* & *Saxoniâ* ter istius ordinis (qui cum *Johanne Heckero* diu per *Thuringiam*, *Saxoniâ* & *Westphaliâ* fuerat istius ordinis caput & provincialis, qui duo etiam coætanei erant) tamen incitante *Luthero* & Domino *Johanne Heckero*, *Doctore Augustano Osnaburgensi* per literas, post mortem patris capit Anno Domini 1524. Evangelium liberè & facunde tam in templo quam cœnobio prædicare, cui se mox conjunxit collegam *Doctorem Godeschalcum Kroppius*, prior

Ppp ppp 2

ibi.

ibidem in eodem ordine, qui etsi esset *Johanne Dreyero* inferior eruditione & eloquentia, tamen propter autoritatem & conjunctionem illa utriusque Doctoris confessio non parum *Hervordienſibus* precibus. Accensi igitur cives cogitarunt de Reformatione. Fuit tunc ex collegio domus fratrum *Jacobus Montanus*, Spirensis illustriſis lingue Latine reformator per *Westphalam*, pater sororum. Hinc ante aliquod annus *Monasterio Hervordiam* venerat, qui accensus coeleſti doctrina, & discipulis scribens ad *Philippum Melancthonem*, in cujus patriae vicina natus erat (Nam *Bretia* non procul disjuncta vel remota est ab urbe *Spira*) cepit cum *Bartholomeo Amelio Cœglio* patre in domo fratrum, item cum aliis ibidem viris doctis *Gerhardo Wikampio Xansio*, *Gerhardo Deſero*, *Rogellio* & aliis disputare & conferre, ut simul illos in suam perduceret pertraheretque sententiam.

Illi igitur omnes incipiebant libere & palam de Evangelio disserere & annunciare multis, donec tandem Neopolitani parochiani *Gorgio Hoyoero*, papistico concionatori suo auferrent claves templi & ipsi interdicerent ministerium, ejusque in locum constituerent *Johannem Blumbergium*, qui deserto monachatu cepit Evangelium docere. Atque tunc quoque in omnibus Monasteriis abjecerunt Missas, impia sacra, & id genus alia. Tandem suasu *M. Rodolphi Molleri*, depositi cocullam *D. Dreyerus* (valde suavis in docendo) qui *Rintlenſis* Consulis omnia predeſtentim promoveri cupienti absque tumultu, nimirum indulsit. Et cum *Dreyerus* usque ad annum trigesimum esset timidior, est demum *Witebergam* profectus conferens cum *Luthero*, *Pomerano* & aliis, rediitque armatus & confirmatus. Interim alii plerique exierunt vestem Monachalem, inter quos fuerunt *Johannes Christianus* & *Albertus Lonicerus*, uterque *Gardianus* Cœnobii Franciscani vel Minorum, quos ut capita juniores sequebantur. Hoc cum viderent veteris oppidi incolae caperunt quoque mutationem religionis urgere, quanquam ipsis resisteret Domina de *Hervordia* Monialis, quae Rectorem *Scholae M. Rodolphum* propterea citaverat *Paderbornam* atque accusaverat, quod aliquas conciones Germanicas in supremo templo in dem *Witebergam* inceperat, &c. Tandem illa suasu *Hermanni Stalbecki* trium cantilenarum Germanicarum: *Es woll uns Gott genädig seyn*, *Erwähl dich meiner*, & *Aus tieffer Noth*, usum & melodiam ipsis in isto concedit templo & permittit suggestum Anno 31. Doctore *Johanni Dreyero* cui paulo post Anno 32. adjungitur ex domo fratrum collega *Antonius*

*Meyerus*, cui, quia in uno loco diu hæere non potuit, succedit *Johannes Christianus*: Iste vero cum iret ad *Uffenienses*, successit ei *Albertus Lonicerus*. Postea cum non satis stipendii haberet *Doctor Dreyerus*, abiit ad *Mindenses* circa annum 40. ubi etiam mortuus est, & ei successit *Henricus Vogelmannus*, (quia & ille atque simul *Conradus Meyerus* & plerique alii ex *Augustiniano* sodalitia jam dudum exuerant habitum) In novo oppido autem per quatuor annos docuit *Blombergius*, & mortuus est. Deinde huic successit *Jodocus Deiterdingius*, qui adhuc in Domino superest. Cum autem *Vogelmannus* vocaretur aliò in *Saxoniam* per *Corvinum*, successit ei *Johannes Hunschius*, qui fuerat prior *Dominicanus Lippia*, quo mortuo fuit ibi aliquandiu solus *Lonicerus* in ministerio, tamen postea opera *M. Rodolphi Mollerii* factus est illi Collega *Remingius Albanus Hessus*. Cum autem interea ex *Livonia* veniret *Jodocus Coccinus, Hervordienfis*, & propterea per ordinis præfectos ibidem Nobiles, esset ex *Rigenfis* Ecclesiæ ministerio ejectus non sine vitæ discrimine, quod dixisset & docuisset, ordinem illum *Theutonicum* non esse à patre cœlesti, itaque propediem eradicandum (in qua re fuit verus propheta, ut eventus docuit, quoniam luxuriantes misere punire solet cum *Sodoma* & *Gomorrah* Dominus) hæsit ibi in patria, & cum ibidem aliquoties docuisset pro concione, fiebat acceptus, ut grata esse solet novitas, civibus. Itaque hoc unum cum suis egit, ut *Remingius Albanus*, vir tamen pius & doctus, qui à paucis propter idioma superioris linguæ intelligebatur cedere cogeretur pauper & miser. Sed *Coccio* idem accidit. Cum enim ex *Saxonia* reversus esset *Henricus Vogelmannus* *Corvino* propter eruditionem & lectionem charus, septimo *Saxone*, qui illum in *Ducatu Brunsvicensi*, in oppido *Hamelensi*, & deinde in *Alfeldensi*, per *Corvinum* Ecclesiæ præfecerat, tempore Interim est *Coccinus* ministerio turbatus, & *Vogelmannus* resumptus, quia non erat iste more papistico rarus & unctus. Deinde alia erat istius ejectionis ratio videlicet hæc, quod liberior fuisset in reprehendendo *Domina* & aliis ibidem adhuc clericis tunc agentibus. Is *Coccinus* ex mœnore paulo post animam egit. Superest adhuc *Vogelmannus* jam senex, & *Lonicerus* est mortuus, cui successit *Franciscus Westerkatenus*, quem cum non sequeretur sua uxor ex ditione *Magdeburgica*, & aliquandiu solus vixisset, deperit tandem aliam puellam, quam cum vellet ducere, id ei est prohibitum. Is interim hoc matrimonium voluit probare ex

legitimis causis pro concione, atque ita est dimissus, ac ei succedit alius quispiam *Conradus Vergerius*, Daventriensis.

### De persecutione Evangelii ibidem facta.

**P**Auci erant in ipsa urbe hostes manifesti Evangelii, etsi *Domina Anna Comitissa de Limborg* aliquandiu impedire conaretur cursum Evangelii, tamen illa tandem cessit ipsorum votis. Ex Canonicis Collegii favebat *Doctori Dreyero* imprimis *Henricus Stakelbeckius*, & *M. Johannes Grestius*, qui postea factus est Decanus. Sed erat uterque timidus. *Hermannus* autem *Engelkingius*, pastor in veteri oppido in initio omnium vehementissimè oppugnabat doctrinam Evangelii, sed postea tamen approbavit. Capita urbis, religioni favebant semper, quamquam id timide quoque facerent, inter quos *Johannes Rinlenius* fuit, vir tamen citra controversiam bonus. Consul verò *Hanebom* se quoque opposuit primo civibus gratificaturus *Dominae* & aliis Clericis. Sed cum liberiores essent cives in suo proposito, quorum Dux fuit cum plerisque aliis *Henricus Potgeter*, nemo zelum & conatum eorum impedire potuit.

Cum autem fratres profiterentur quoque, ut diximus, Evangelium *Hervordia*, accidit interim ut duo ex illis, nempe *Henricus Schutte* Procurator, & *Gerhardus Xantis*, negotii causa alio proficiscerentur, atque *Paderbornam* venientes hospitarentur in domo Sororum Anno 1525. en præter opinionem ibidem capiuntur, jussu *Principis Erni de Grubenhagen* & captivi in arcem *Dringenberg* ducuntur, tanquam *Lutherani* & suspecti hæreseos. Ibi cum diu in vinculis tenerentur, tandem intercessione *Dominae de Hervordia*, *Anna Comitissa de Limborg* (quæ mortua est anno 1565.) & *Comitis de Lippia, Simonis*, ea lege dimittuntur eos, ut ei trecentes aureos *Rhenenses* numerarent fratres, atque promitterent se deposituros *Lutheranismum* data cautione, quod si illam novam *Lutheri* doctrinam reciperent in posterum, daturus Episcopo eidem mille aureos. Cum autem illi postea pergerent strenuè in reatu Evangelii doctrinam retinenda & propaganda prætendentes violentum juramentum vel extortam obligationem, non esse, præsertim in rebus divinis servandam: Ecce incepit rursus ille pomposus Episcopus minaciter ad fratres scribere, quod fidem fregissent, & ideo mille illos aureos extorquere. Dum hæc ita fiunt anno trigésimo, & illi se excusarent, & simul modeste doctrinam suæ confessionis defenderent

tum quoque exponerent in literis, quomodo coacti à plebe istam primò doctrinam suscepissent, nuncque aliter se non posse agere, en mox anno sequenti, dum illi in metu & periculo versarentur, moritur Episcopus ille. Cum autem *D. Dreyerus* conscripisset *ordinationem Ecclesie Hervordienfi* anno 1532. & ipsa à civibus in curia & simul in templo majori & prælecta plebi cuncta & gratiarum actione comprobata anno 1532. Dominica Quasimodogeniti, &c. quam deinde *Doctor Bungenhagiu*, *Witebergæ* anno 1533. edidit, & honorificè præfatus, valdè commendat in præfatione *D. Johannem Dreyerum*, & orat senatum & alios ut honorifico stipendio sustentent concionatores: Et dicit se excusasse & adhuc se excusare propter istam sententiam, quod tenuem mercedem adjudicavit in ordinatione *Brunsvicensi* ministris. Imò apertè dicit aliquoties Senatum *Brunsvicensem* confessum esse, in sua ordinatione nimis tenuè assignari cuilibet concinatori stipendium, sed se aucturum liberaliter. Summa ordinationis hæc est:

Primo docent rationibus quare ordinationem hanc conscripserint, videlicet propterea, ut unanimitas doctrinæ & ceremoniarum ubique observari possit, deinde ut omnia decore & cum ordine fierent in Ecclesia. Secundo prolixè tractant de dignitate & officio ministerii & de idoneis personis eligendis ad hanc functionem. 3. De confessione articulari. 4. De Sacramentis & Christianis ceremoniis. 5. De baptisinate & quomodo illud administrandum, videlicet juxta formam ordinationis *Brunsvicensis* expressam. 6. De Sacramento altaris & de abusu Missæ Pontificiæ, & contra de verò usu Eucharistiæ, & quomodo illa administranda sit, imprimis vero nostro idiomate & honestis ceremoniis. 7. De matutinis precibus, & quomodo & qualiter illæ celebrari debeant. 8. Quomodo vespertinæ preces celebrandæ. 9. De electione & depositione concinatorum & eorum stipendio loquuntur. 10. De Christiano Banno vel excommunicatione. 11. De pia omnium Christianorum conversatione. 12. De Festis per annum observandis. 13. De Scholis & Consistoriis, ac quod scholæ collaboratores sint alendi, & quæ debeant isti studiosis pueris proponere. 14. Quomodo in gratiam puellarum, & Germanica tantum cupientium discere, sint aliæ Scholæ instituendæ. 15. Agitur de Custodibus & Organicis. 16. De cura pro pauperibus habenda, & de Diaconis constituendis, & de electu habendo mendicorum. 17. De conjugio & à quibus personis illud sit à DEO permissum. Hæc tractantur in illa ordinatione *Witebergæ* edita.

Hanc

Hanc ordinationem cum publicassent & edidissent, Senatus, Deputati & concionatores in urbe *Hervordiensis*, factum hoc egerunt tulit *Johannes, Dux Clivensis* evocatus à Domina propterea, quod citra ejus consensum ordinationem emisissent, cum jurisdictio tantum ad se pertineret. Ideo Domina orat Principem agentem tunc in vicinia *Comitatu Ravensburgica*, ut dignetur ei ipsius Celsitudo manus auxilium porrigere. Clivensis Dux, promptus anno 34. evocat mox *Hervordiam* concionatores *Hervordiensis*, ut redderet rationem & causam suæ editæ confessionis & ordinationis. Sed interim isti præ metu non comparebant (quanquam *Rintlenius* Consul promittere se videri fore quod nihil periculi accidere deberet *D. Dreycro* & aliis concionatoribus, oraretque eos, ut comparerent coram Principe, quibus saluum conductum & securitatem promiserat. Sed noluit *D. Dreycro*, jam exemplo ejectionis & violentiæ factæ per eundem non ita pridem in urbe *Lippia*, territus) ita demum Princeps ipse abdicavit ordinationem istam, nec voluit in ceremoniis mutationem fieri, nullaque & oblata ipsis sua ordinatione mandavit, ut juxta ejusdem doctrinam & ceremonias ibidem expressas instituerent ministerii officium. Ita quidem tantisper mutarunt quædam in ritibus Ecclesiæ, donec ille Dux in *Comitatu Ravensburgico* præsens esset. Facta quidem mutatio, manentibus tamen iisdem ministris, sed absente & discedente illo Principe statim est deposita nova suscepta forma, ac iterum abolita illa mutatio propter Principem nuper adsumpta. In ea autem re plurimum peccarunt concionatores *Hervordiensis*, primo quod *Hervordie* non comparerent, deinde quod propter metum aliquid mutarent & variis essent. De isto ipsorum effugio & metu etiam *D. Urbanus Rhegius* est conquestus, quod graviter in istis rebus peccassent, de qua re in Epistola ad *Johannem Montanum* & *Gerhardum Corinum* data conqueritur *Urbanus* anno 1534. quæ Epistola etiam hodie apud me est. Quantus tamen vir *D. Dreycro* fuerit, non solum sæpe mihi *M. Robertus Molternus* retulit, sed etiam ex literis Reverendi & Præstantis Doctoris Theologi *Johannis Langi*, Erphurdensis Ecclesiasticæ (quem *Lutherus* tam magni fecit, ut in tomis Epistolarum *Lutheri* centum fere Epistolæ ad ipsum *Johannem Langum* scriptæ extent) apparebit, quam *D. Dreycro*, & quanti *D. Gerhardus Heckerum* & *D. Wessermannus* fecerit. Opinor has literas scriptas esse anno 1529. Sunt autem hæc

Præstanti viro D. Johanni Treigero apud Hervordiam divini verbi Ministro ac Doctore Syncero, ut fratri charissimo suo. Gratia & pax tibi per CHRISTUM. Jam olim admodum sollicitus fui, charissimè Treigere, ubinam tu gentium viveres, quid Westphalia hoc clara lucis tempore faceret. Commodum autem jam me Stachelbeggius salutavit tuo nomine, quo nihil gratius tunc me contingere potuisset, qui non de te modo, verum etiam de Doctore Westermanno unico & jucundo sodali meo, quum Wireberga simul essemus, de Doctore Heckero, qui me olim ut filium complectebatur, de tota vestra illa Saxonia, quam vocant antiquam, multaque grataque denarravit. Verum summo gaudio tum me affecit, quum te referret pureque syncereque Christi Evangelium, καὶ πίστις etiam, prædicare, ac rem eo promovisse, ut adversarii crucis Christi resistere revera non possint. Videmus verum esse, quod Paulus scribit: Si DEUS pro nobis, quis contra nos? Et ille rex ait: Non timebo millia populi circumdantis me. Papistas vestros in multis victos esse, eosdemque in nonnullis vobis cedere audio, in quibus multo sunt nostris prudentiores, simul & tolerabiliore. Sunt enim nostri Sophistæ prorsus excæcati, aures suas obturantes, ut vocem audiant incantantis sapienter, ut tamen mali, nos devorare volunt, nihil adhuc efficere contra Evangelium quiverunt. Dici vero non potest, quibus officiis, quibus malis artibus CHRISTUM interficere sæpius tentaverint. Atqui nostrum, qui Evangelion hic docemus adhuc sunt novem. Nihil jam adversarii habent, quod nobis objiciant, nisi Cæsarem, qui brevi venturus sit, nostramque doctrinam, pariter & nos funditus everfurus. At cor regis in manu DEI. Nec de capillis nostris unus est in terram casurus sine DEI voluntate. De aliis rebus nostris & malis, hic Stachelbeggius te certiore facere potest. Equidem jam βίγαμος sum, cui Dominus ex hac uxore familiam filiolo & filiola benignè auxit. Vale in CHRISTO, qui te in suo ministerio confortet, & ora pro me, qui non in rosis vivo. Ocyf: Erphurdæ, 18. Junii.

JOHANNES LANGUS,

Erphurd.

### De certaminibus Ecclesiæ HERVORDIENSIS.

Circa annum trigessimum post millesimum quingentesimum à nato CHRISTO cum jam fere annos ex Monasteriis discessissent divisis inter se bonis Monasteriorum, quorum aliqui *Minda*, aliqui *Hervordia*

Q99 999

in

in ministerio, aliqui etiam privatim tum *Hervordia*, tum *Langensie* xere, en ceperunt *Hervordienſes* transferre Augustinianum cœnobium ad usum scholæ, & tunc pedetentim cogitare de juvanda domo matrum (erant enim circa annum Domini 1528. usque ad finem anni 1534. ordinati novem præcipui ex civibus, qui reformarent Monasteria & illorum bona disponerent ad legitimum usum) Itaque fratres literas dederunt moderatore ipsorum Patre *Gerhar do Wiskampio*, Xantio, & serorum Patre *Jacobo Montano*, Spirensi ad *Lutherum* & *Philippum*, & ipsorum opem, consilium atque intercessionem petebant. Illi igitur *Witebergæ* graviter & serio ad Senatum & ad novem illos delectos, tum quoque ad *Comitissam Dominam Hervordianam* scripsere, & literarum hæc erant sententia: Ipsos fratres non esse turbandos, cum piè & fraterne in animis viverent ædibus, seque ex labore manuum suarum sustentarent. Adjecerant enim fratres literis brevem summam suæ domesticæ institutionis atque simul doctrinæ ac vitæ. Scripsit igitur *Luther* hæc verba ad istum librum ei per fratres oblatum propria manu: *Jch Martin Luther / bekenne mit dieser meiner Hand / daß ich nichts Unchristliches in diesem Büchlein finde / wolte / daß die Klöster alle so ernstlich Gottes Wort wolten lehren und halten / &c.* Hæc propria manu *Lutheri* annotata videtur. Illi interim novem Deputati, apud fratres de mutanda veste, & publica in publicis Ecclesiis communione percipienda, latius institutos, sed respondit *Lutherus* manu *Philippi*: Satis esse si piè viverent, quæcumque uterentur veste, & non cogendos esse illos ad communionem Ecclesiæ, postquam illi locum conventionis & simul Doctores & prædicatores habeant in ædibus, ubi commode possent Sacramenta percipere & doctrinam Evangelij ex concione in suo illo cœnobio. Postea anno 1534. rursum per legatos *M. Rodolphum Mollerum*, Rectorem Scholæ & *Herricum Potgeter* missos *Witebergam* hoc apud *D. Lutherum* & *Philippum* agebant cives, ut ad usum scholæ, in totum, aut saltem pars domus fratrum transferretur, sumpta occasione ex primis illorum Epistolis, quas Superioribus istis annis ad *Hervordienſes* dederant *Lutherus* & *Philippus*, in quibus fortè scripserant, Monasteria in usum scholarum vertenda, &c. Hic nunc ita respondent & per literas & per legatos, præter ista scripta esse intelligenda de cœnobiis amplius reditus ex dono Principum, Comitum, Nobilium & potentum hujus sæculi, possidentibus, non de illis, in quibus juxta morem istorum fratrum, forerantque, quæ in communibus istis ædibus piè & sanctè sub uno vestitu

vunt, contentæ communi victu, & ſe ſuſtentantes ex laboribus manuum ſuarum, &c. rectè vivitur.

Poſtea tandem recruduit iſta controverſia anno 1537. tum de iſtis præfertim communibus civitatis oneribus ferendis: Sed tum fratres prolati coram Domina literis *Lutheri & Philippi*, atque antiquis privilegiis, ſunt ruruſum paci reſtituti. Imo redintegrata eſt de novo controverſia de re eâdem inter paſtorem novi oppidi *Jodocum Deiterdingium* circa annum 1539. quæ in annum uſque 1542. duravit, quo tempore tandem illos excommunicavit ob hanc cauſam quod in publica Eccleſia ab ipſo non ſumerent Sacramentum Eucharistiæ. Sed tandem res eſt compoſita per mediatores *Albertum Lonicerum*, paſtorem veteris oppidi & *Arnoldum Wulffhardum*, Conſulem novi oppidi & *Richardum Monehen* qui perlectis literis *Lutheri & Philippi*, facile paci conſulere potuerunt, quo tempore *Theodoricus Bredevortius* (qui fuit in diſputatione Monaſterienſi) jam mortuo *Johanne Xantio*, & ejus ſucceſſore, qui Xantio in paternatu (ut ſic loquar) ſucceſſerat *Gerhardo Deckero*, patrem agebat in domo fratrum. Circa illa tempora cepit etiam novum quid tentare *Johannes Hunschius*, communicans apud infirmum plures, & convocans Eccleſiam in ædibus, ubi erat infirmus: Verum cum hic admoneretur ab aliis, quicquid contingeret infirmo, fieri more veteris Eccleſiæ ex neceſſitate propter infirmum, & jam in promptu, non poſſe alios eſſe præparatos ad ſumptionem apud agrotum ſubito, imò hoc indecorum eſſe extra Eccleſiam & deputatum locum facere. Itaque poſtea omiſit.

Fuit quoque aliquando inter veteris & novi oppidorum concionatores controverſia de *Psalmo paſchali: Chriſt iſt erſtanden / x.* Alii volebant in fine canendum: *Got wolt unſer Troſt ſeyn.* Alii: *Chriſt wil unſer Troſt ſeyn / x.* Sed illa tamen erat controverſiuncula. Male etiam convenit inter *Vogelmannum & Lonicerum* neſcio quibus de cauſis, tantum quod audiam propter tenuem eruditionem non ſatiſfeciffe in concionibus *Lonicerum Vogelmanno*, qui emunctioris naris vir eſſet & ardui judicii.

Anno autem 1563. Cum quidam circumferaneus impoſtor & exorcista veniſſet (de quo in *Oſnaburgenſis Eccleſiæ* hiſtoria latius diximus) *Hervordiam*, & miſere decepiſſet plebem, quæ ut immobile vulgus ſolet, contemptis & miſere traductis concionatoribus ſui cæperat adharere phanatico exorcifanti & ejicienti demones verbis Evangelii eortoris

toris præter scripturam & DEI verbum, peccans ita in secundum præceptum, en cum ei reclamaret *Vogelmannus*, cepit novus concinator *Franciscus Westerkarens* suffragari cæco impostori, & suam operam in exorcizando per noctes & dies conjugere, quamquam fructus idque forsan in gratiam plebis admodum imprudenter faceret. Itaque honeste hoc nomine à *Jodoco* nostro *Hockero* taxatur in pio scripto *Wannæ Teuffel* quod contra istum circumferanium cæcum editum in nostra Ecclesia *Hockerus*. Anno 1565. mortua *Anna Limburgia*, *Domina Hervordiana*, substituitur *Margaretha*, nata *Comitissa de Lippes*, quæ antea in coadjutricem electa fuerat ab *Anna*, in cuius electione & confirmatione, etsi illa semper fuerit generosa & vere pia virgo & *Domina*, tamen ajunt papisticas quasdam ceremonias & papistas adhibitos, inter quos dicitur fuisse magnus ille curtifanus & Ecclesiasticorum beneficiorum devorator *Antonius Minschius*, *Mindasus*, qui etiam postea donatus fertur ab eadem *Domina* pastorem majorem templi, quo fuit homo impius plane indignus, qui nomen habet à *Minsche* / sed non est dignus ut nominetur homo, potius nominaretur bestia, sed recte dicitur *Minsche* / quia carnalis homo vere est.

#### De Schola Evangelica apud HERVORDIENSES.

Celebris inde semper à patrum seculo *Hervordi* fuit Schola. Verum Evangelicam ibi primo scholam formavit, rexit & instituit *M. Rodolphus Mollerus*, *Mindensis*, cui eunti *Mindam* propter metum *Dominae*, successit *Conradus Understallius*, *Hervordientis*, qui monasterium in *Mollenbeck* deseruerat, sed cum ipsi res non feliciter succederent, revocatur *Mollerus* Anno 1532. Sed ipso in Saxoniam eunte, vocatur in ipsius locum *Homerus Butcheranus*, *Hafelunnenfis*, qui duo annos multos sub *Timanno* Monasterii lector fuerat quartæ classis, ac deinde Conrector, postea etiam *Brunsvigæ* scholas rexit. Illo vero Consensente vocatur *Osnaburgæ* ex schola Evangelica, quam turbaverunt ibi Papistæ tempore Interim, *Christianus Sleibingius*, qui etiam antea *Hannoberæ* & nuper *Osnaburgæ* magna cum laude scholas rexit. Hic habuit Conrectorem *Henricum Olphenium*, qui deinde ei, cum revocaretur ad scholam Majoris Ecclesiæ *Osnaburgensem* *Sleibingius* succedit. Et cum ille *Siba* *Olphenius*, qui multis scholis diversis in locis per plurimos annos inde à juventa usque ad extremam canitiem insisterat, consensesceretque in ea opera, deponeretur, & assumitur

suus olim discipulus *Albertus Lenicerus*, junior, veniens *Witeberga* Magister, qui cum per quinquennium præfuiſſet ſcholæ, regreditur *Witebergam* & in hujus locum revocatur *Johannes Glandorpius*, Monasterienſis, de quo in Monasterienſi hiſtoria diximus, ubi etiam in ſua patria, & deinde per Saxoniam, *Hamelungam*, *Brunſvigam*, *Hannoheram*, & *Goſlariam* celebriter ſcholas rexerat, ut erat homo doctiſſimus & multæ lectionis. Sed cum & ille in regimine deficeret propter Senium, deponitur ruruſum iſte, & revocatur *Lenicerus*, qui etſi à multis commendatus ſit propter eruditionem & ſuavem venam in carmine ſcribendo, tamen ab aliis hoc nomine reprehenditur, quod permiferit duos iſtos ſenes tam bene meritos de juventute & ſcholis ita de ponte dejici, & ſe in iſtorum locum ſubſtitui fecerit. Mox poſt privationem moritur *Glandorpius Hervordia*, cujus vitam & doctrinam deſcripſit oratione & carmine docto *Albertus Lenicerus* junior, qui fuit, ut dixi, in ſcholæ regimine ſucceſſor *Glandorpii*, profitens artes humaniores magna cum laude. Huic ſucceſſit *Franciſcus Luckius*, Paderbornenſis, vir doctus. Nam *Lenicerus* ad *Luneburgenſes* proficiſcitur Anno 1567.

## De RENATO EVANGELIO In URBE LIPPIENSI

BREVIS ENARRATIO,

Auctore

HERMANNO HAMELMANNO.

**A**blegarunt Auguſtiniani Monachi Anno 1521. ex urbibus *Lippia* Monasterio ſuo *Witebergam* duos ſtudioſos monachos nempe *Johannem Weſtermannum*, Monasterienſem, & *Hermannum Koitenum*, Beckemenſem, ut ibi Theologiæ operam darent, inde reverſus eſt promotus Doctör *Weſtermannus* anno 1524. & alter *Baccalanens* Theologiæ factus eſt: Et iſte prior, hic præſidens vel lector in cœnobio ordinatus eſt. Illi jam inſtructi, illuminati & eruditi à Doctore *Luthero* & aliis cæperunt Evangelium pacis annunciare in urbe *Lippia*, ibi ex tota urbe & ex vicinis oppidis & urbibus confluebant ad utriuſque conciones magno numero homines. Cum vero hoc conſideraret *Weſtermannus* conſcripſit Catechiſmum, præcipua capita doctrinæ Chriſtianæ complectentem, idioma *Westphalico*, & ejus exemplaria inter mul-